
 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

Página 1 de 6 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2024 – PSBM, DE 14 DE MAIO DE 2024 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA DO 

MUNICÍPIO DE ARARIPE/CE, Aurélio Ribeiro da Silva Lira, no uso das atribuições 

legais, e, 

CONSIDERANDO o EDITAL N° 001/2024, que objetivou selecionar músicos/bolsistas 

e instrutores para compor a Escola de Música Municipal Tabelião José Humberto de 

Alencar de Araripe; 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 005/2024-GAB/SEMEC/ARP, DE 10 DE MAIO 

DE 2024, que homologou o resultado final do referido processo seletivo; 

 

RESOLVE 

CONVOCAR, nos termos do Edital 001/2024, por ordem de classificação, o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), a comparecerem ao Departamento Municipal de 

Cultura/Casa de Pitia, situado na Rua Alexandre Arraes, s/n - Centro - CEP: 63.170-000, 

com vistas a contração dos bolsistas, observadas as seguintes condições: 

I-O(s) candidato(s) listado(s) no presente Edital deverão comparecer no prazo 

improrrogável de 15 a 17 de maio de 2024, no horário de 8:00 às 12:00h, no Espaço 

Cultural Casa Pitia em de Araripe/CE, para apresentar os seguintes documentos EM 

ENVELOPE: 

a) Cópia do RG, CPF e título de eleitor com comprovante da última votação 

(https://www.tre-ce.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/quitacao-eleitoral); 

b) Declaração de Compromisso (anexo I); 

c) Inscrição no PIS/PASEP; 

d) Cópia da Reservista (para candidatos do sexo masculino); 

e) Cópia de Comprovante de residência atual – Energia elétrica, água, telefone 

fixo – Se em nome do marido ou esposa, comprovar com Certidão de 

casamento e o boleto. Se em nome de outra pessoa comprovar com declaração 

e o boleto; 

f) Cópia de certificado ou declaração de experiência para o cargo pretendido; 

g) Comprovante de conta corrente do Banco do Brasil; 

https://www.tre-ce.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/quitacao-eleitoral


 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

Página 2 de 6 
 

h) Atestado de saúde Física e mental; 

k) Certidão de Antecedentes Criminais que poderá ser expedida pelo site: 

(https://sistemas.sspds.ce.gov.br/AtestadoAntecedentes/); 

l) 02 fotos 3x4 colorida e recente; 

 

II – Não será aceita em hipótese alguma documentação incompleta, devendo o candidato 

obedecer aos prazos estabelecidos nesta convocação, não comparecendo o mesmo será 

considerado desistente e será chamado o próximo candidato. 

III - O presente Edital de Convocação, com a relação completa do(s) CONVOCADO(S), 

será publicado no Site Oficial da Prefeitura Municipal de Araripe/CE. 

IV - Este Edital entra em vigor nesta data. 

V - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO, em Araripe aos 14 de maio de 2024. 

 

 

AURELIO RIBEIRO DA SILVA LIRA 

Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia do Município de Araripe 

Portaria nº 268/2021 de 04 de outubro de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sistemas.sspds.ce.gov.br/AtestadoAntecedentes/


 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

Página 3 de 6 
 

 

ANEXO I – LISTA DE CANDIDATO(S) CONVOCADO(S) 

 

 

NIVEL I – MÚSICOS 

 
CLARINETE  

 

 

SAXOFONE SOPRANO  

 

 

SAXOFONE ALTO  

 

 

 

 

SAXOFONE TENOR  

 

 

 

TROMPETE 

NOME RESULTADO PONTUAÇÃO 

1-HERLLON RAPHAEL DA SILVA 

SILVESTRE 

 Classificado(a) 7,0 

2-AYRTON ROSALVO DE LIMA Classificado(a) 2,0 

NOME RESULTADO PONTUAÇÃO 

1-FABRICIO RODRIGUES DE ALENCAR        Classificado(a) 10 

2-WIARLA ALVES DE SOUSA        Classificado(a) 7,0 

NOME RESULTADO PONTUAÇÃO 

1-FÁBIO LOPES DA SILVA NUNES Classificado(a) 8,0 

2-ANA CAROLINE BEZERRA DE 

OLIVEIRA 

Classificado(a) 7,0 

3-ANTONIA JARDENHA DA SILVA 

DANTAS 

Classificado(a) 7,0 

4-JOSÉ FERREIRA ALENCAR Classificado(a) 5,0 

NOME RESULTADO PONTUAÇÃO 

1-DAMIÃO LUIZ DE SOUSA Classificado(a) 2,0 

NOME RESULTADO PONTUAÇÃO 

1-GEOVANI DE SOUSA SILVA Classificado(a) 5,0 



 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

Página 4 de 6 
 

 

TROMBONE  

NOME RESULTADO PONTUAÇÃO 

1-FABIO ALVES RODRIGUES Classificado(a) 6,0 

2-EDVAN DE LIMA RAMOS BORGES Classificado(a) 5,0 

3-TARCIANO DA SILVA PEREIRA Classificado(a) 2,0 
 

 

 

BOMBARDINO  

NOME RESULTADO PONTUAÇÃO 

1-RYAN LUCAS SOUSA MONTEIRO Classificado(a) 5,0 

 

BOMBARDÃO  

NOME RESULTADO PONTUAÇÃO 

1-DAMIÃO DE SOUSA SANTIAGO Classificado(a) 5,5 

 

BOMBO  

NOME RESULTADO PONTUAÇÃO 

1-CÍCERO DEIVIDSON BARBOSA DOS 

SANTOS 

Classificado(a) 1,5 

 

 

CAIXA  

NOME RESULTADO PONTUAÇÃO 

1-ALUISIO GOMES DE SOUSA Classificado(a) 6,0 

2-JOSÉ DAVID BARBOSA DOS SANTOS Classificado(a) 1,0 

 

 SURDO  

NOME RESULTADO PONTUAÇÃO 

1-JOSÉ ESAÚ RODRIGUES Classificado(a) 7,5 

 

 

PRATOS  

NOME RESULTADO PONTUAÇÃO 

1-FRANCISCO GONÇALVES DE ALENCAR 

FILHO  

Classificado(a) 8,0 

2-FABIO PEREIRA DE LIMA Classificado(a) 4,5 

 

 

 

 

 



 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

Página 5 de 6 
 

NIVEL II – INSTRUTORES 

 
1 VAGA - INSTRUTOR DE MÚSICA  

NOME RESULTADO PONTUAÇÃO 

1-LUIZ LEONARDO DA SILVA SOUSA Classificado(a) 8,0 

 

 

1 VAGA- INSTRUTOR DE DANÇA - BALLET  

NOME RESULTADO PONTUAÇÃO 

1-GILMAR BARBOSA DA SILVA Classificado(a) 5,0 

 

 

Fim da listagem... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

Página 6 de 6 
 

ANEXO 1 

 

TERMO DE CONSENTIMENTO E COMPROMISSO 
 

 

 

Eu,_____________________________________________________________ 

Inscrito no CPF:_______________________________ e portador de 

RG:______________________ DECLARO, que tenho total e pleno 

consentimento que devo comparecer a todos os atos públicos, privados e 

ensaios da ESCOLA DE MÚSICA TABELIÃO JOSÉ HUMBERTO DE ALENCAR 

DE ARARIPE – CE, e ao cumprimento do Regimento Interno, tenho plena 

consciência que as faltas não justificadas a chefia imediata, levará ao 

desligamento imediato e a perda da Bolsa Ofertada pela Prefeitura Municipal de 

Araripe. 

 

 

Araripe/CE,____de___________________de 2024. 

 

 

_______________________________________________________ 

Assinatura do Bolsista 
 

 

 

 

 


